
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 043/2017  
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Artigo 1º do Decreto nº 011 de 30 de março de 2017, que cria a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
 
RESOLVE: 
Designar o servidor abaixo identificado para compor a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar com vistas à 
apuração das infrações administrativas, instaurar e dar 
andamento aos respectivos processos administrativos, em 
substituição a servidora Dorivan Oliveira Santos, tendo em vista 
Ofício nº 001/2017 de 17 de maio de 2017.   
 
1) Elizeu da Silva Vilar, Vogal. 
Gabinete do Prefeito Municipal Governador Newton Bello/MA, 
aos 18 dias de maio de 2017. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

Resenha de Contrato Pregão Presencial nº 019/2017. a) 

Espécie: Contrato nº 35.01.19.2017, firmado em 17/05/2017, 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO – MA através da Secretaria Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa 

REDE BJNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME; b) Objeto: 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de internet para Município de Governador Newton Bello - Ma; c) 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 

035/2017; e) Cobertura Orçamentária: Manut. E 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

Funcionamento da Sec. Mun. de Admin. Finan. Planejamento 

Dotação: 04-122-0005-2004-0000 Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros PJ Manut Func da Sec. 

Mun. de Educação Dotação: 12-122-0003-2034-0000 Elemento 

de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros PJ Manut. 

do Ativid da Educação Básica – FUNDEB Dotação: 12-361-

0006-2029-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros 

Serv. De Terceiros PJ Manut Func da Sec. Mun. de Saúde 

Dotação: 10-122-0014-2042-0000 Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros PJ Manut. da Sec Mun 

de Assist Social – FMAS Dotação: 08-122-0023-2055-0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terceiros 

PJ Manut. do Fundo Mun de Assist Social – FMAS Dotação: 08-

122-0023-2058-0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

Outros Serv. De Terceiros PJ; f) Valor: R$ 199.200,00 (Cento e 

noventa e nove mil e duzentos reais); g) Vigência: A partir da 

assinatura do contrato até 31/12/2017. h) Signatários: pela 

Contratante, Cicero Alves Pereira Arrais Secretária Municipal 

de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pelo 

Contratado Francisco Cavalcante Damasceno. 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 PROCESSO Nº 022/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 012/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
Ma, através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB e a empresa F FERREIRA JUNIOR COMERCIO E 
SERVIÇOS–ME, CNPJ: 19.110.773/0001-59. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 013/2017 – SRP. OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de merenda escolar para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pela contratante, Josélia Prazeres de Sena e, 
pela Contratada Francisco Ferreira Junior. 

 
I
T
E
M 

DISCRIMINAÇÃO MARCA 
U
N
D 

QTD 
VALOR 
UNITÁRI
O 

1 

ACHOCOLATADO 
EM PÓ, 
INSTANTÂNEO, 
SOLÚVEL, OBTIDO 
PELA MISTURA DO 
CACAU EM PÓ 
SOLÚVEL, 
AÇÚCAR, 
MALTODEXTRINA, 
LEITE EM PÓ, 
E/OU SORO, 
EXTRA, RICO EM 
VITAMINAS E 
MINERAIS, 
CONSTITUÍDO DE 
PÓ FINO E 

TEC NUTRI 
K
G 

1.700 R$12,00 

HOMOGÊNEO, 
ISENTO DE SOJA 
OU FARINHA, 
SUJIDADES E 
MATERIAIS 
ESTRANHOS, 
ADMITINDO TEOR 
DE UMIDADE 
MÁXIMA DE 3%. 
ACONDICIONADO 
EM PACOTE DE 
POLIETILENO, 
RECIPIENTE DE 
POLIETILENO, 
RECIPIENTE DE 
POLIETILENO OU 
DE FOLHA DE 
FLANDRES, 
ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, 
VEDADO 
HERMETICAMENT
E E LIMPO. 
CONTENDO NO 
MÍNIMO 500G DE 
PESO LIQUIDO. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO 
LOTE, DATA DA 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DO 
PRODUTO E 
NÚMERO DO 
REGISTRO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

2 

LEITE EM PÓ, 
ISENTO DE 
LACTOSE, 
INTEGRAL, 
SOLÚVEL, 

NESTLE 
K
G 

100 R$23,00 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

INSTANTÂNEO, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 
POLIPROPILENO 
OU LATA 
ORIGINAL DE 
FÁBRICA COM 
APROXIMADAMEN
TE 400G. 

3 

LEITE EM PÓ 
INTEGRAL – 
CONTENDO NO 
MÍNIMO 26% DE 
GORDURAS, 
EMBALADO EM 
LATAS DE FOLHA 
DE FLANDRES OU 
ALUMÍNIO LIMPAS, 
ISENTAS DE 
FERRUGEM NÃO 
AMASSADAS, 
RESISTENTES, OU 
EM PACOTES 
PLÁSTICOS 
ALUMINIZADOS, 
LIMPOS NÃO 
VIOLADOS, 
RESISTENTES, 
QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DE 
CONSUMO, 
CONTENDO NO 
MÍNIMO 200G. 
ACONDICIONADO
S EM FARDOS 
LACRADOS OU EM 
CAIXA DE 
PAPELÃO LIMPA, 
ÍNTEGRA E 
RESISTENTE. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DO 
PRODUTO E 
NÚMERO DE 
REGISTRO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 

ITALAC 
K
G 

3.700 R$25,00 

EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

4 

MINGAU DE AVEIA 
COM BANANA, 
EMBALAGEM DE 
1KG 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

SUSTENTA
RE 

K
G 

1.410 R$14,95 

5 

MINGAU DE AVEIA 
COM COCO, 
EMBALAGEM DE 
1KG 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 

SUSTENTA
RE 

K
G 

1.410 R$14,95 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

6 

MINGAU DE 
TAPIOCA COM 
COCO, 
EMBALAGEM DE 
1KG 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

SUSTENTA
RE 

K
G 

2.820 R$14,95 

7 

ARROZ -  TIPO 1 
LONGO, 
CONSTITUÍDOS 
DE GRÃOS 
INTEIROS, COM 
TEOR DE 
UMIDADE MÁXIMA 
15% ISENTO DE 
SUJIDADES E 
MATÉRIAS 
ESTRANHOS, 
ACONDICIONADO
S EM EMBALAGEM 
DE 1KG 
APROPRIADAS 
FARDO COM 30 
KG. O PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

KILÃO 
K
G 

5.000 R$3,85 

8 
AÇÚCAR – 
REFINADO 

ENNEBÊ 
K
G 

2.900 R$3,81 

AMORFO DE 
PRIMEIRA 
QUALIDADE. 
OBTIDO DA CANA 
DE AÇÚCAR, COM 
ASPECTO, COR, 
CHEIRO 
PRÓPRIOS, 
SABOR DOCE, 
COM TEOR DE 
SACAROSE 
MÍNIMO DE 99% 
P/P, SEM 
FERMENTAÇÃO, 
ISENTO DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS, 
MATERIAIS 
TERROSOS E 
DETRITOS 
ANIMAIS OU 
VEGETAIS. 
EMBALADO EM 
SACOS 
PLÁSTICOS 
ÍNTEGROS 
HERMETICAMENT
E FECHADOS 
CONTENDO 01 KG, 
ACONDICIONADO
S EM FARDOS 
LACRADOS. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, 
NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DO 
PRODUTO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

9 FARINHA DE MARATÁ K 800 R$3,85 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

MILHO FLOCADA 
PACOTE DE 500 
GRAMAS, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. 

G 

1
0 

FARINHA DE 
ARROZ FLOCADA 
PACOTE DE 500 
GRAMAS, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. 

KIFLOCÃO 
K
G 

800 R$3,89 

1
1 

FEIJÃO CARIOCA, 
DE 1ª QUALIDADE 
CONSTITUÍDO DE 
NO MÍNIMO DE 
90% A 98% DE 
GRÃOS INTEIROS 
E ÍNTEGROS, NA 

PÉROLA 
K
G 

2.000 R$6,97 

COR 
CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM DE 1 
KG, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES  A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

1
2 

FEIJÃO BRANCO 
TIPO 1, DE 1ª 
QUALIDADE 
CONSTITUÍDO DE 
NO MÍNIMO DE 
90% A 98% DE 
GRÃOS INTEIROS 
E ÍNTEGROS, NA 
COR 
CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM DE 1 
KG, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

RIACHO 
DOCE 

K
G 

1.000 R$6,89 

1
3 

BISCOITO 
SALGADO, TIPO 
CREAM CRACKER, 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: FARINHA 
DE TRIGO, 
GORDURA 
VEGETAL 

PILAR 
K
G 

4.100 R$8,50 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

HIDROGENADA, 
ÁGUA, SAL E 
DEMAIS 
SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS. 
ACONDICIONADAS 
EM PACOTES DE 
POLIPROPILENO, 
ATÓXICO 
HERMETICAMENT
E VEDADOS COM 
NO MÍNIMO 400 G 
E EMBALADOS EM 
CAIXA DE 
PAPELÃO LIMPA, 
ÍNTEGRA E 
RESISTENTE. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DE 
PRODUTO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 MESES A 
PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

1
4 

BISCOITO DOCE 
TIPO MAISENA – 
TIPO MAISENA, 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA FARINHA 
DE TRIGO, 
GORDURA 
VEGETAL, SAL, 
AÇÚCAR E 
OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS, 
CAIXA COM 20 
PACOTES. PCT 
COM 400 GRAMAS, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 

TRIGOLIN
O 

K
G 

2.420 R$9,00 

CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES  A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

1
5 

MACARRÃO 
VITAMINADO, 
ESPAGUETE, COR 
AMARELA, OBTIDA 
PELO 
AMASSAMENTO 
DA FARINHA DE 
TRIGO ESPECIAL, 
OVOS E DEMAIS 
SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS, 
ISENTA DE 
CORANTES 
ARTIFICIAIS 
SUJIDADES, 
PARASITAS, 
ADMITIDA 
UMIDADE MÁXIMA 
13%, EMBALAGEM 
DE 500G, EM 
SACOS 
PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES 
E ATÓXICOS, 
LIMPOS NÃO 
VIOLADOS, 
RESISTENTES 
QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO 
CONSUMO 
ACONDICIONADO
S EM FARDOS 
LACRADOS. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 

FORTALEZ
A 

K
G 

3.630 R$5,96 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DO 
PRODUTO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

1
6 

PROTEÍNA 
TEXTURIZADA DE 
SOJA- PROTEÍNA 
DE SOJA, FINA, 
SEM GLÚTEN, 
SABOR CARNE 
VERMELHA, 
ACONDICIONADA 
EM   EMBALAGEM 
DE 400G, DE BOA 
QUALIDADE. 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12(DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DA 
ENTREGA. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

MARIZA 
K
G 

1.250 R$10,90 

1
7 

MARGARINA- COM 
SAL, 
APRESENTANDO 
DE 60% A 80% DE 
LIPÍDIOS. 
APRESENTAÇÃO, 
ASPECTO, 
CHEIRO, SABOR E 
COR PECULIARES 
AOS MESMOS E 
DEVERÃO ESTAR 
ISENTOS DE 
RANÇO E DE 

PRIMOR  
K
G 

403 R$10,13 

OUTRAS 
CARACTERÍSTICA
S INDESEJÁVEIS. 
EMBALAGEM EM 
POTES 
PLÁSTICOS DE 
250G.  

1
8 

PÃO FRANCÊS, 50 
GRAMAS. 
PRODUTO OBTIDO 
PELA COCÇÃO, 
EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS E 
HIGIÊNICO-
SANITÁRIAS 
ADEQUADAS, 
PREPARADO COM 
FARINHA TRIGO, 
FERMENTO 
BIOLÓGICO, SAL, 
AÇÚCAR, 
MARGARINA 
PODENDO 
CONTER OUTROS 
INGREDIENTES, 
DESDE QUE 
DECLARADOS E 
APROVADOS PELA 
ANVISA. 

PÃO&CIA 
K
G 

1.700 R$12,30 

1
9 

PÃO DE LEITE, 50 
GRAMAS. 
PRODUTO OBTIDO 
PELA COCÇÃO, 
EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS E 
HIGIÊNICO-
SANITÁRIAS 
ADEQUADAS, 
PREPARADO COM 
FARINHA DE 
TRIGO, 
FERMENTO 
BIOLÓGICO, 
LEITE, SAL, 
AÇÚCAR, 
PODENDO 
CONTER OUTROS 
INGREDIENTES 
DESDE QUE 
DECLARADOS E 
APROVADOS PELA 
ANVISA. 

PÃO&CIA 
K
G 

1.700 R$12,76 

2
0 

ÓLEO DE SOJA 
REFINADO. 
OBTIDO DE 
MATÉRIA PRIMA 
VEGETAL EM BOM 
ESTADO 
SANITÁRIO, 
ESTAR ISENTO DE 
SUBSTÂNCIAS 
ESTRANHAS A 
SUA 
COMPOSIÇÃO. 
ASPECTO LÍMPIDO 
E ISENTO DE 
IMPUREZAS À 
25ºC, COR E 

SINHÁ 

G
A
R
R
A
F
A 

2.200 R$4,89 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

ODOR 
CARACTERÍSTICO
S. GARRAFAS PET 
DE 900ML. 
VALIDADE DE 12 
MESES NA DATA 
DA ENTREGA. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 10 (DEZ) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA NA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

2
1 

EXTRATO DE 
TOMATE – 
CONCENTRADO, 
PRODUTO 
RESULTANTE DA 
CONCENTRAÇÃO 
DE POLPA DE 
TOMATE POR 
PROCESSO 
TECNOLÓGICO 
PREPARADO COM 
FRUTOS 
MADUROS 
SELECIONADOS 
SEM PELE, SEM 
SEMENTES E 
CORANTES 
ARTIFICIAIS, 
ISENTO DE 
SUJIDADES E 
FERMENTAÇÃO, 
ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM 
APROPRIADA, 
SACHÊS DE 340G, 
SEM VAZAMENTO 
E OUTRAS 
ALTERAÇÕES, 
ACONDICIONADAS 
EM CAIXA DE 
PAPELÃO LIMPA, 
ÍNTEGRA, 
RESISTENTE, 
REFORÇADA E 
LACRADA. A 
EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE 

BONARE 

S
A
C
H
Ê 

2.500 R$3,49 

IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE 
VALIDADE, 
QUANTIDADE DO 
PRODUTO E 
NÚMERO DO 
REGISTRO. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA DA 
UNIDADE 
REQUISITANTE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

2
2 

COLORÍFICO EM 
PÓ, FINO, 
HOMOGÊNEO, 
OBTIDO DE 
FRUTOS 
MADUROS DE 
URUCUM, LIMPOS, 
DESSECADOS E 
MOÍDOS, DE 
COLORAÇÃO 
VERMELHO 
INTENSO, COM 
ASPECTO COM 
COR, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, 
ISENTO DE 
MATERIAIS 
ESTRANHOS E A 
SUA ESPÉCIE, 
ACONDICIONADO 
EM SACO 
PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, 
HERMETICAMENT
E VEDADO E 
RESISTENTE, 
EMBALADO EM 
PACOTES 
PLÁSTICOS 
CONTENDO 10 
UND. O PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 

DONA 
CLARA 

K
G 

500 R$8,30 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA DA 
UNIDADE 
REQUISITANTE.  A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

2
3 

PIMENTA MOÍDA - 
CONDIMENTO 
APRESENTAÇÃO 
INDUSTRIAL 
MATÉRIA PRIMA 
PIMENTA DO 
REINO ASPECTO 
FÍSICO MOÍDA 
EMBALAGENS DE 
200 G. O 
PRODUTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR 
DA DATA DE 
ENTREGA DA 
UNIDADE 
REQUISITANTE.  A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME.  

DONA 
CLARA 

K
G 

500 R$10,89 

2
4 

ALHO- BULBO 
INTEIRO, 
NACIONAL BOA 
QUALIDADE, 
FIRME E INTACTO, 
SEM LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA 
OU MECÂNICA, 
PERFURAÇÕES E 
CORTES, 
TAMANHO E 
COLORAÇÃO 
UNIFORMES, 
DEVENDO SER 
BEM 
DESENVOLVIDO, 
ISENTO DE 
SUJIDADES, 

DO ALHO 
K
G 

600 R$25,10 

PARASITAS E 
LARVAS, 
ACONDICIONADO 
EM SACOS 
PLÁSTICOS 
PESANDO 1 KG. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME 

2
5 

SAL – REFINADO 
IODADO, COM NO 
MÍNIMO 96,95% DE 
CLORETO DE 
SÓDIO E SAIS DE 
IODO, 
ACONDICIONADO 
EM SACO DE 
POLIETILENO COM 
1 KG E 
EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA 30 
KGS, COM DATA 
DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE 
VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 12 MESES, 
COM REGISTRO 
NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. A 
EMPRESA 
LICITANTE 
DEVERÁ 
APRESENTAR 01 
(UMA) AMOSTRA 
DO PRODUTO EM 
EMBALAGEM 
INICIAL ORIGINAL 
NO ATO DA 
SESSÃO DO 
REFERIDO 
CERTAME. 

VENEZA 
K
G 

600 R$0,98 

2
6 

VINAGRE – 
BRANCO EM 
FRASCO DE 500 
ML 

FIGUEIRA 
L
T 

1.000 R$3,48 

2
7 

MILHO VERDE EM 
CONSERVA COM 
200G- EM LATA DE 
30 GRAMAS COM 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 1 ANO.  

QUERO 

L
A
T
A 

500 R$3,19 

2
8 

ERVILHA EM 
CONSERVA COM 
200G- EM LATA DE 
30 GRAMAS COM 
VALIDADE MÍNIMA 
DE 1 ANO. 

QUERO 

L
A
T
A 

500 R$3,24 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

2
9 

POLPA DE FRUTA 
NATURAL - SABOR 
CUPUAÇU, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 
SEM 
CONSERVANTES, 
DEVENDO 
APRESENTAR NA 
EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE 
E O PRAZO DE 
VALIDADE 

SUFRUTS 
K
G 

2.500 R$13,00 

3
0 

POLPA DE FRUTA 
- SABOR 
ACEROLA, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 
SEM 
CONSERVANTES, 
DEVENDO 
APRESENTAR NA 
EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE 
E O PRAZO DE 
VALIDADE 

SUFRUTS 
K
G 

2.500 R$7,90 

3
1 

POLPA DE FRUTA 
- SABOR GOIABA, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 
SEM 
CONSERVANTES, 
DEVENDO 
APRESENTAR NA 
EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE 
E O PRAZO DE 
VALIDADE 

SUFRUTS 
K
G 

2.500 R$8,50 

3
2 

POLPA DE FRUTA 
- SABOR CAJU, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 
POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 
SEM 
CONSERVANTES, 

SUFRUTS 
K
G 

2.500 R$9,50 

DEVENDO 
APRESENTAR NA 
EMBALAGEM A 
COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, AS 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, A 
DATA DE ENVASE 
E O PRAZO DE 
VALIDADE 

3
3 

CARNE – DE 
FRANGO* 
ABATIDO 
CONGELADO DE 
1ª QUALIDADE, 
SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS, 
CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO, COM 
AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, 
PARASITOS E 
LARVAS, DEVE 
CONTER O SELO 
DO ÓRGÃO DE 
INSPEÇÃO 
MUNICIPAL, 
ESTADUAL OU 
FEDERAL. 

FRIVASA 
K
G 

4.000 R$9,50 

3
4 

CARNE MOÍDA 
TIPO 1°, ENVOLTA 
EM EMBALAGEM 
TRANSPARENTE, 
LIVRE DE 
PRODUTOS 
QUÍMICOS. 

MAFRIPAR 
K
G 

4.000 R$19,20 

3
5 

OVOS – 1ª 
QUALIDADE EM 
CAIXA CONTENDO 
12 CARTELAS DE 
OVOS, 
DEVIDAMENTE 
ROTULADOS, 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. 

SOMAI 

D
Ú
Z
I
A 

600 R$10,50 

_________________________________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 PROCESSO Nº 028/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 013/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
Ma, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através 
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE), 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB,    e através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de 
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretária Municipal 
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS e a empresa J M ALENCAR COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS – ME, CNPJ: 12.110.944/0001-09. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 015/2017 – SRP. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios, água mineral e gás de cozinha para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Jessica Mendes Alencar. 
 
I 
T 
E 
M 

DESCRIÇÃO MARCA 
U 
N 
D 

QTD 
VALOR 
UNITÁRIO 

1 

AÇUCAR CRISTAL 
BRANCO REFINADO 
1KG CONTENDO   
SACAROSE, 
PENEIRADO, 
ORIGINÁRIO DO SUCO 
DA CANA, LIVRE DE 
FERMENTAÇÃO, 
ISENTO   DE   
MATÉRIAS   
TERROSAS, 
PARASITAS   E   
DETRITOS ANIMAIS   E   
VEGETAIS, CONTENDO   
APROXIMADAMENTE 
99,2%   DE   GLICÍDIOS,   
ROTULADA   DE   
ACORDO   COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.        
EMBALAGEM PRIMÁRIA 
TRANSPARENTE, 
INCOLOR, TERMOS   
SOLDADO CONTENDO  
2KG LÍQUIDO. O 
PRODUTO E A 
EMBALAGEM DEVEM 
OBEDECER À 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
VALIDADE 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

ITAJÁ 
K
G 

3.600 R$ 3,45 

2 

ADOÇANTE LIQUIDO 
200 ML 
:INGREDIENTES: ÁGUA, 
EDULCORANTES 
NATURAIS 
GLICOSÍDEOS DE 
STEVIOL, 
CONSERVANTES: 
BENZOATO DE SÓDIO 
E SORBATO DE 
POTÁSSIO, 
ACIDULANTE: ÁCIDO 
CÍTRICO. SEM 
ASPARTAME, SEM 

ZERO 
CAL 

U
N
D 

100 R$ 3,60 

CICLAMATO, SEM 
SACARINA, SEM 
ACESULFAME-K. 
UNIDADES DE 80ML. 

3 

ALHO CABEÇA KG 
APARÊNCIA FRESCA E 
SÃ, COLHIDOS AO 
ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO 
E PERFEITO ESTADO 
DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE 
NATUREZA FÍSICA OU 
MECÂNICA, TERRA 
ADERENTE, 
SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS 
E 
DEFENSIVOS AGRÍCOL
AS, VALIDADE NO 
MÍNIMO 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

IN 
NATUR
A 

K
G 

240 R$ 20,00 

4 

AMIDO DE MILHO PCT 1 
KG EM EMBALAGEM DE 
1KG, DE ACORDO COM  
A  LEGISLAÇÃO  
VIGENTE,  COM  DATA  
DE  FABRICAÇÃO  E 
VALIDADE NO MÍNIMO 
10 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

SINHÁ 
U
N
D 

300 R$ 14,50 

5 

ARROZ BRANCO TIPO 1 
PCT 5 KG, SUB POLIDO, 
ACONDICIONADOS    
EM EMBALAGENS    
PLÁSTICAS, COM A 
VALIDADE NO MÍNIMO 
10 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

BELEZ
A 

P
C
T 

2.500 R$ 14,50 

6 

AVEIA EM FLOCOS 
FINO 200G – ISENTA DE 
MOFO, LIVRE DE 
PARASITAS E 
SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGENS DE 
200G, ATÓXICA, 
RESISTENTE E 
HERMETICAMENTE 
VEDADA. PRAZO DE 
VALIDADE COM NO 
MÍNIMO 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

NESTL
É 

P
C
T 

500 R$ 2,80 

7 

AZEITE DE OLIVA 
EXTRA VIRGEM, PURO, 
EXTRA VIRGEM, 
FRASCO CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 
500ML, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 

GALLO 
U
N
D 

80 R$ 14,90 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

FABRICANTE. O 
PRODUTO DEVERÁ 
SER REGISTRADO NO 
MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
COM O PRAZO DE 
VALIDADE NO MÍNIMO 
10 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.  

8 

ÁGUA MINERAL SEM 
GÁS DESCARTÁVEL 
COPO DE 200 ML, SEM 
GÁS, ENVASADA EM 
GARROFÕES 
PLÁSTICO, LACRADOS, 
DENTRO DOS 
PADRÕES 
ESTABELECIDOS PELO 
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM E AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- ANVISA, COM MARCA, 
PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE IMPRESSAS 
NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. CAIXA COM 
48 UNIDADES. 

PSIU 
C
X 

80 R$ 19,90 

9 

ÁGUA MINERAL 
DESCARTÁVEL DE 500 
ML, SEM GÁS, 
ENVASADA EM 
GARROFÕES 
PLÁSTICO, LACRADOS, 
DENTRO DOS 
PADRÕES 
ESTABELECIDOS PELO 
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM E AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- ANVISA, COM MARCA, 
PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE IMPRESSAS 
NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. FARDO 
COM 12 UNIDADES. 

PSIU 
F
D 

70 R$ 11,50 

1
0 

ÁGUA MINERAL 
DESCARTÁVEL DE 1,5 
LITRO, SEM GÁS, 
ENVASADA EM 
GARROFÕES 
PLÁSTICO, LACRADOS, 
DENTRO DOS 
PADRÕES 
ESTABELECIDOS PELO 
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM E AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

PSIU 
F
D 

60 R$ 9,78 

- ANVISA, COM MARCA, 
PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE IMPRESSAS 
NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. FARDO 
COM 06 UNIDADES. 

11 

ÁGUA MINERAL 
RETORNÁVEL  20 
LITROS, ENVASADA EM 
GARROFÕES 
PLÁSTICO, LACRADOS, 
DENTRO DOS 
PADRÕES 
ESTABELECIDOS PELO 
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM E AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- ANVISA, COM MARCA, 
PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE IMPRESSAS 
NA 
EMBALAGEM DO 
PRODUTO.   

MAR 
DOCE 

U
N
D 

800 R$ 9,50 

1
2 

ABACATE COMUM 
FRESCA KG, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, 
TAMANHO E 
COLORAÇÃO 
UNIFORME, COM 
POLPA FIRME E 
INTACTA, DEVENDO 
SER BEM 
DESENVOLVIDOS , 
SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO 
MANUSEIO E 
TRANSPORTE.  COM 
70% DE  MATURAÇÃO 

IN 
NATUR
A 

K
G 

300 R$ 8,00 

1
3 

ABACAXI FRESCO TIPO 
PEROLA COM 70% 
DE  MATURAÇÃO, SEM 
DANIFICAÇÕES 
FÍSICAS, CASCA 
INTEGRA. PESO POR 
UNIDADE DE 
APROXIMADAMENTE 1,
3KG. 

IN 
NATUR
A 

U
N
D 

500 R$ 6,50 

1
4 

ABOBORA FRESCO KG, 
DE TAMANHOS 
GRANDES, 
UNIFORMES, SEM 
DEFEITOS, 
TURGESCENTES, 
INTACTAS, FIRMES E 
BEM DESENVOLVIDAS, 
LIVRE DE TERRA OU 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTES À 
SUPERFÍCIE EXTERNA. 
COM 70% 
DE  MATURAÇÃO 

IN 
NATUR
A 

K
G 

300 R$ 4,20 

1
5 

ALFACE FRESCO 
APARÊNCIA FRESCA E 
SÃ, COLHIDAS AO 

IN 
NATUR
A 

U
N
D 

500 R$ 2,40 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO 
E PERFEITO ESTADO 
DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E 
DEFEITOS DE  
NATUREZA FÍSICA  OU 
MECÂNICA, TERRA 
ADERENTE, 
SUJIDADES, 
PARASITAS E 
LARVAS  E DEFENSIVO
S AGRÍCOLAS  

1
6 

BANANA PRATA 
FRESCA EM 
PENCAS,DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, TAMANHO 
E COLORAÇÃO 
UNIFORME, COM 
POLPA FIRME E 
INTACTA, DEVENDO 
SER BEM 
DESENVOLVIDA COM 
PESO ENTRE 120 E 140 
G POR UNIDADE, SEM 
DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO 
MANUSEIO E 
TRANSPORTE, 
ACONDICIONADA EM 
PENCAS INTEGRA.  KG 

IN 
NATUR
A 

K
G 

800 R$ 7,50 

1
7 

BATATA INGLESA 
FRESCA  TIPO 
INGLESA  “BATATINHA”, 
FRESCAS DE 
ÓTIMA  QUALIDADE,  C
OMPACTA,  FIRME 
DE  COLORAÇÃO 
UNIFORME, 
AROMA,  COR 
E  SABOR TÍPICO 
DA  ESPÉCIE,  EM 
PERFEITO ESTADO 
DE  DESENVOLVIMENT
O. NÃO SERÃO 
PERMITIDOS  DANOS  
QUE  LHE ALTEREM 
A  CONFORMAÇÃO 
E  APARÊNCIA. ISENTO 
DE: SUJIDADE, 
INSETOS, 
PARASITAS,LARVAS,  R
ACHADURAS,  CORTES
  E  PERFURAÇÕES. PE
SO E TAMANHO 
PADRÃO.  

IN 
NATUR
A 

K
G 

800 R$ 4,50 

1
8 

BETERRABA FRESCA 
FRESCAS E SADIAS, 
COR FORTES, 
TAMANHO MÉDIO, COM 
A PRESENÇA DE 
FOLHA COMO 
INDICATIVO DE 
FRESCOR OU OUTROS 
DEFEITOS DE QUE 
POSSAM ALTERAR SUA 

IN 
NATUR
A 

K
G 

200 R$ 4,80 

QUALIDADE. 

1
9 

BISCOITO DOCE TIPO 
MAISENA PCT 400 GR 
OS BISCOITOS OU 
BOLACHAS DEVERÃO 
SER FABRICADOS A 
PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÃS E LIMPAS, 
SEM CORANTES, 
ISENTAS DE MATÉRIA 
TERROSA, PARASITOS 
E DE DETRITOS 
ANIMAIS E VEGETAIS, 
DEVENDO ESTAR EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. SÃO 
REJEITADOS OS 
BISCOITOS OU 
BOLACHAS MAL 
COZIDOS, QUEIMADOS, 
DE CARACTERES 
ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS. NÃO É 
TOLERADO O 
EMPREGO DE 
SUBSTÂNCIAS 
CORANTES NA 
CONFECÇÃO DOS 
BISCOITOS OU 
BOLACHAS, 
EXCETUANDO -AS TÃO 
SOMENTE NOS 
REVESTIMENTOS E 
RECHEIOS 
AÇUCARADOS 
(GLACÊS). OS 
CORANTES AMARELOS 
NÃO SÃO TOLERADOS 
MESMO NOS 
RECHEIOS E 
REVESTIMENTOS 
AÇUCARADOS. A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA 
DO BISCOITO SÃO OS 
SEGUINTES 
ELEMENTOS: FARINHA 
DE TRIGO, GORDURA 
VEGETAL, AMIDO DE 
MILHO, SAL REFINADO, 
AROMA ARTIFICIAL E  

PILAR 
P
C
T 

3000 R$ 4,25 

2
0 

BISCOITO AGUA E SAL 
PCT 400  OS 
BISCOITOS OU 
BOLACHAS DEVERÃO 
SER FABRICADOS A 
PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÃS E LIMPAS, 
SEM CORANTES, 
ISENTAS DE MATÉRIA 
TERROSA, PARASITOS 
E DE DETRITOS 
ANIMAIS E VEGETAIS, 
DEVENDO ESTAR EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. SÃO 
REJEITADOS OS 
BISCOITOS OU 
BOLACHAS MAL 

PILAR 
U
N
D 

3.000 R$ 4,25 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

COZIDOS, QUEIMADOS, 
DE CARACTERES 
ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS.  A 
COMPOSIÇÃO BÁSICA 
DO BISCOITO SÃO OS 
SEGUINTES 
ELEMENTOS: FARINHA 
DE TRIGO, GORDURA 
VEGETAL, AMIDO DE 
MILHO, EXTRATO DE 
MALTE, SAL REFINADO, 
AÇÚCAR, LEITE, 
FERMENTO BIOLÓGICO 
E ESTABILIZANTE 
LECITINA DE SOJA. 
EMBALAGEM, EM 
PACOTES COM DUPLA 
EMBALAGEM 
CONTENDO 400G, 
REEMBALADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO 
REFORÇADO DE 8 A 
10KG. NO RÓTULO 
DEVERÁ CONSTAR A 
DENOMINAÇÃO 
"BISCOITO", SEGUIDO 
DE   

21 

BOLO DIVERSOS  NOS 
SABORES: LARANJA, 
FATIA DO CÉU, 
TOALHA FELPUDA 
FUBÁ, NEGA MALUCA, 
PRODUZIDO DE 
ACORDO COM AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO DE 
ALIMENTOS. SEM USO 
DE CONSERVANTES 
OU OUTROS ADITIVOS 
DE USO INDUSTRIAL. 

NESTL
É 

P
C
T 

1.800 R$ 5,10 

2
2 

COCO RALADO PCT 
500G  COCO PURO, 
PARCIALMENTE 
DESIDRATADO; 
OBTIDO POR 
PROCESSO 
TECNOLÓGICO 
ADEQUADO; COM 
UMIDADE MÁXIMA DE 
4% P/P E LIPÍDIOS 
ENTRE 35% A 60%; 
ISENTO DE 
IMPUREZAS, 
SUJIDADES E RANÇO; 
VALIDADE MIN. DE 10 
MESES A CONTAR DA 
ENTREGA,EM 
EMBALAGEM 
APROPRIADA EM 
PACOTE DE 100 
GRAMAS. 

MAIS 
COCO 

P
C
T 

100 R$ 6,00 

2
3 

CREME DE LEITE 200G 
INGREDIENTES: 
CREME DE LEITE, 
LEITE EM PÓ 
DESNATADO, 
ESTABILIZANTES 

ITALAC 
U
N
D 

350 R$ 4,20 

GOMA XANTANA, 
GOMA JATAÍ, GOMA 
GUAR, CARRAGENA, 
FOSFATO DISSÓDICO 
E CITRATO DE SÓDIO. 
HOMOGENIZADO.  

2
4 

CAFÉ EM PÓ PCT 500 
GR CAFÉ EM GRÃO, 
TORRADO, 
COMPROVADA POR 
LAUDO RECENTES , 
COM AROMA E SABOR 
CARACTERÍSTICO DO 
PRODUTO, COM NÍVEL 
DE QUALIDADE MÍNIMO 
(NMQ) DE 7,3, DE 1ª 
QUALIDADE, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM 
ALMOFADADA, 
ALUMINIZADA DE 1KG, 
DEVENDO CONSTAR 
DAS EMBALAGENS DE 
FORMA LEGÍVEL, DATA 
DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE, 
BEM COMO O NÚMERO 
DE REGISTRO 

SERRA 
GRAN
DE 

P
C
T 

1400 R$ 4,90 

2
5 

CHOCOLATE EM PÓ 
PCT 400 GR, PREPARO 
INSTANTÂNEO, 
AROMATIZADO 
ARTIFICIALMENTE , 
COM AÇÚCAR,   
CACAU, EXTRATO   DE   
MALTE, 
ESTABILIZANTES,  
AROMATIZANTES  E  
EMULSIFICANTE  
LECITINA DE SOJA. 
DEVE CONTER 30% DE  
CACAU. DEVE  
CONTER  O  REGISTRO  
NO  MS,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO  COM  
PRAZO  DE  VALIDADE  
E  NUMERO  DE  LOTE 
APARENTES,    
CONSTANDO    NO    
RÓTULO    
DECLARAÇÃO    OU 
CERTIFICADO  DO  
TIPO  DO  PRODUTO, 
VALIDADE 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

TRÊS 
CORA
ÇÕES 

P
C
T 

350 R$ 4,25 

2
6 

CORANTE TEMPERO 
ALIMENTICIO PCT 500G 
CORANTE EM PÓ PARA 
ACABAMENTO EM 
CONFEITARIA, PARA 
SER USADO EM 
SUPERFÍCIE. IDEAL 
PARA DAR BRILHO E 
COR A DOCES, 
CHOCOLATES E 
BOLOS. 

MARAT
A 

U
N
D 

100 R$ 6,00 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

 

2
7 

CORANTE TEMPERO 
ALIMENTICIO PCT 500G 
CORANTE EM PÓ PARA 
ACABAMENTO EM 
CONFEITARIA, PARA 
SER USADO EM 
SUPERFÍCIE. IDEAL 
PARA DAR BRILHO E 
COR A DOCES, 
CHOCOLATES E 
BOLOS. 

MARAT
A 

C
X 

100 R$ 13,50 

2
8 

CALDO DE CARNE CX 
C/ 24 UND 19 GR CADA 
IDEAL PARA 
TEMPEROS EM 
COMIDAS, ALIMENTO 
BÁSICO COM O AROMA 
ARTIFICIAL SABOR DE 
CARNE. 

MAGGI 
C
X 

100 R$ 15,30 

2
9 

CARNE BOVINA 
RESFRIADA C/ OSSO 
DE CARNE 
PROVENIENTE DE 
MACHOS DA ESPÉCIE 
BOVINA, SADIOS, 
ABATIDOS SOB 
INSPEÇÃO 
SANITÁRIA  E 
VETERINÁRIA 
CONSTANDO O 
NÚMERO 
DE INSCRIÇÃO SIF OU 
SIE E MANIPULADAS 
EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS  
SANITÁRIAS.  
PEDAÇOS  DE  
NERVOS  E  GORDURA
S  APARENTES COM 
COR VERMELHO VIVO 
E  ASPECTO 
SAUDÁVEL.  SENDO 
OS CORTES DE 
PERNIL SUÍNO.  NÃO 
SERÃO ACEITO 
CARNE COM 
ODOR, COR E SABOR 
IMPRÓPRIOS AO 
PRODUTO E/OU 
ASPECTO AMOLECIDO, 
PEGAJOSO, 
ESVERDEADO 
E PARDACENTO.  

FRIBAL 
K
G 

1.800 R$ 11,00 

3
0 

CARNE BOVINA 
RESFRIADA MAGRA DE 
PRIMEIRA CARNE 
PROVENIENTE 
DE MACHOS DA 
ESPÉCIE  BOVINA, 
SADIOS,  ABATIDOS  
SOB INSPEÇÃO 
SANITÁRIA  E 
VETERINÁRIA 
CONSTANDO O 
NÚMERO 
DE INSCRIÇÃO SIF OU 

FRIBAL 
K
G 

1.800 R$ 14,00 

SIE E MANIPULADAS 
EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS 
SANITÁRIAS.  SÓ 
SERÃO ACEITOS 
CARNE SEM OSSO 
E/OU PEDAÇOS DE  
NERVOS E GORDURAS 
APARENTES COM COR 
VERMELHO VIVO 
E  ASPECTO 
SAUDÁVEL. SENDO OS 
CORTES DE 
PERNIL SUÍNO.  NÃO 
SERÃO ACEITO 
CARNE COM 
ODOR, COR E SABOR 
IMPRÓPRIOS AO 
PRODUTO E/OU 
ASPECTO AMOLECIDO, 
PEGAJOSO,  
ESVERDEADO 
E PARDACENTO.  

31 

CARNE BOVINA MOIDA 
DE PRIMEIRA CARNE 
PROVENIENTE DE  
MACHOS DA ESPÉCIE 
BOVINA, 
SADIOS,  ABATIDOS  S
OB INSPEÇÃO 
SANITÁRIA  E 
VETERINÁRIA 
CONSTANDO O 
NÚMERO 
DE INSCRIÇÃO SIF OU 
SIE E MANIPULADAS E
M 
CONDIÇÕES HIGIÊNICA
S SATISFATÓRIAS. SÓ 
SERÃO ACEITO CARNE 
DE SEGUNDA SEM 
OSSO E/OU PEDAÇOS 
DE NERVOS E 
GORDURAS  APARENT
ES  COM COR 
VERMELHO VIVO E 
ASPECTO SAUDÁVEL. 
SENDO 
OS  CORTES  DE  MÚS
CULO TRASEIRO 
E  ACÉM.  NÃO SERÃO 
ACEITO CARNE COM 
ODOR, COR E SABOR 
IMPRÓPRIOS AO 
PRODUTO E/OU 
ASPECTO AMOLECIDO, 
PEGAJOSO,  ESVERDE
ADO E  PARDACENTO.  

FRIBAL 
K
G 

500 R$ 14,00 

3
2 

CARNE BOVINA 
CHARKE DE PRIMEIRA 
CARNE PROVENIENTE 
DE  MACHOS DA 
ESPÉCIE  BOVINA, 
SADIOS,  ABATIDOS  S
OB INSPEÇÃO 
SANITÁRIA  E 
VETERINÁRIA 
CONSTANDO O 

FRIBAL 
K
G 

200 R$ 19,30 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

NÚMERO 
DE INSCRIÇÃO SIF OU 
SIE E MANIPULADAS E
M CONDIÇÕES  
HIGIÊNICAS  SANITÁRI
AS.  SÓ SERÃO 
ACEITOS  CARNE  SEM 
COM PEDAÇOS  
DE  NERVOS  E  GORD
URAS  APARENTES 
COM COR VERMELHO 
VIVO E  ASPECTO 
SAUDÁVEL.  SENDO 
OS CORTES DE 
PERNIL SUÍNO.  NÃO 
SERÃO ACEITO 
CARNE COM 
ODOR, COR E SABOR 
IMPRÓPRIOS AO 
PRODUTO E/OU 
ASPECTO AMOLECIDO, 
PEGAJOSO,  ESVERDE
ADO E PARDACENTO.  

3
3 

CARNE DE FRANGO 
PEITO CONGELADO 
PEITO DE  FRANGO 
INTEIRO RESFRIADO. 
EMBALAGEM INTACTA, 
NA EMBALAGEM 
DEVERÁ  CONSTAR 
DATA DA FABRICAÇÃO 
DATA DE 
VALIDADE  E  NÚMERO 
DO LOTE DO 
PRODUTO.  NÃO 
DEVERÁ  APRESENTAR 
SUPERFÍCIE  ÚMIDA, 
PEGAJOSA,  
EXSUDADO LÍQUIDO,  
PARTES FLÁCIDAS  OU 
CONSISTÊNCIA 
ANORMAL.  SÓ SERÃO 
ACEITOS  PRODUTOS 
COM A 
COMPROVAÇÃO 
DA  INSPEÇÃO 
SIF/DIPOA.  

FRIBAL 
K
G 

250 R$ 10,00 

3
4 

CANJICA AMARELA 
TIPO 1 PCT 500 GR 
PRODUTOS DA 
INDÚSTRIA DE 
MOAGEM; MALTE; 
AMIDOS E FÉCULAS; 
INULINA; GLÚTEN DE 
TRIGO - GRÃOS DE 
CEREAIS 
TRABALHADOS DE 
OUTRO MODO (POR 
EXEMPLO, 
DESCASCADOS, 
ESMAGADOS, EM 
FLOCOS, EM PÉROLAS, 
CORTADOS OU 
PARTIDOS), COM 
EXCLUSÃO DO ARROZ 
DA POSIÇÃO 1006; 
GERMES DE CEREAIS, 
INTEIROS, 

YOKI 
P
C
T 

200 R$ 2,65 

ESMAGADOS, EM 
FLOCOS OU MOÍDOS - 
OUTROS GRÃOS 
TRABALHADOS (POR 
EXEMPLO: 
DESCASCADOS, EM 
PÉROLAS, CORTADOS 
OU PARTIDOS) DE 
MILHO. 

3
5 

CENOURA FRESCA 
GRAÚDAS E SADIAS 
SEM MANCHAS 
VERDES 
,QUEBRADIÇAS , COM 
PRESENÇA DE FOLHAS 
COMO INDICATIVO DE 
FRESCOR , COM 
COLORAÇÃO 
UNIFORMES TÍPICOS 
DA VARIEDADES , SEM 
BROTOS E 
RACHADURAS OU 
CORTES NA CASCA, 
MACHUCADAS OU 
OUTROS DEFEITOS 
QUE POSSAM ALTERA 
SUA PREFERENCIA E 
QUALIDADE. 

IN 
NATUR
A 

K
G 

600 R$ 4,40 

3
6 

ERVILHA EM 
CONSERVA 200 GR 
SIMPLES; INTEIRA; 
IMERSA EM LIQUIDO; 
TAMANHO E 
COLORAÇÃO 
UNIFORMES; 
ACONDICIONADA EM 
LATA COM 200 
GRAMAS, EMBALAGEM 
ISENTA DE FERRUGEM 
E DANIFICAÇÃO, SEM 
SINAIS DE 
ALTERAÇÕES 
(ESTUFAMENTOS, 
VAZAMENTOS, 
CORROSÕES 
INTERNAS), BEM 
COMO, QUAISQUER 
MODIFICAÇÕES DE 
NATUREZA FÍSICA, 
QUÍMICA OU 
ORGANOLÉPTICA DO 
PRODUTO, AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVA;S 
VALIDADE MÍNIMA 16 
MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA; 
SENDO CONSIDERADO 
COMO PESO LÍQUIDO 
O PRODUTO 
DRENADO.. 

OLÉ 
L
T 

200 R$ 2,80 

3
7 

EXTRATO DE TOMATE 
CONCENTRADO 350G 
PROCEDÊNCIA 
NACIONAL, EM LATAS 
DE 340 OU 350G. 
ISENTO DE 
FERMENTAÇÕES E 

STELL
A BELA 

L
T 

300 R$ 3,80 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

NÃO INDICAR 
PROCESSAMENTO 
DEFEITUOSO. 
PODENDO CONTER 
ADIÇÃO DE 01% DE 
AÇÚCAR E 05 DE 
CLORETO DE SÓDIO, 
DECLARANDO MARCA, 
NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE, PESO 
LÍQUIDO, PRAZO DE 
VALIDADE, LOTE, 
REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE. COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 
SEIS MESES. AS 
EMBALAGENS 
ENTREGUES NÃO 
DEVERÃO ESTAR 
ABAULADAS, 
ESTUFADAS, 
AMASSADA E NEM 
ENFERRUJADAS. 

3
8 

FARINHA DE TRIGO C/ 
FERMENTO 1 KG 
ENRIQUECIDA  COM  
FERRO  E  ÁCIDO 
FÓLICO.  TIPO 
ESPECIAL. OBTIDO  DE  
GRÃOS DE TRIGO 
SÃOS, LIMPOS  E  
ISENTOS  DE  MATÉRIA  
TERROSA  E  
PARASITA.   

ROSA 
BRANC
A 

K
G 

300 R$ 3,80 

3
9 

FARINHA DE 
MANDIOCA TIPO PUBA 
1 KG VALORES 
DIÁRIOS COM BASE EM 
UMA DIETA DE 
2.000KCAL, OU 
8400KJ.SEUA VALORES 
DIÁRIOS PODEM SER 
MAIORES OU 
MENORES 
DEPENDENDO DE 
SUAS NECESSIDADES 
ENERGÉTICAS,. 
VALORES DIÁRIAS DE 
REFÊRENCIA NÃO 
ESTABELECIDOS. 

ARTES
ANAL 

K
G 

400 R$ 5,10 

4
0 

FARINHA DE 
MANDIOCA TIPO 
BRANCA 1 KG FARINHA 
DE MANDIOCA, MÉDIA, 
BRANCA, CRUA. 
EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACOS 
PLÁSTICOS+B40:B42 
OU DE PAPEL DE 1KG. 
EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA: FARDO 
OU CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE 
MÍNIMA DO PRODUTO 6 
MESES. 

ARTES
ANAL 

K
G 

600 R$ 6,10 

41 
FARINHA DE 
MANDIOCA TIPO 
AMARELA 1 KG 

ARTES
ANAL 

K
G 

900 R$ 6,00 

FARINHA DE 
MANDIOCA, MÉDIA, 
AMARELA CRUA. 
EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACOS 
PLÁSTICOS OU DE 
PAPEL DE 1KG. 
EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA: FARDO 
OU CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE 
MÍNIMA DO PRODUTO 6 
MESES. 

4
2 

FECULA DE MANDIOCA 
1KG AMIDO DE 
MANDIOCA 
,EMBALAGEM 
PLÁSTICA OU PAPEL 
PESO LIQUIDO 1KG, 
GRUPO: FÉCULA , 
PRODUTO: AMILÉCEO, 
TIPO 1 

PINDU
CA 

K
G 

120 R$ 5,00 

4
3 

  FERMENTO EM PÓ 
200 GR VENDIDO EM 
LATAS, TAMBÉM 
CONHECIDO COMO 
FERMENTO QUÍMICO 
EM PÓ. UTILIZADO EM 
BOLOS, PÃES DE 
MINUTO, ETC. 
FOSFATO SAS, 
INGREDIENTES: AMIDO 
DE MILHO OU FÉCULA 
DE MANDIOCA, 
FOSFATO 
MONOCÁLCICO, 
BICARBONATO DE 
SÓDIO E CARBONATO 
DE CÁLCIO. 

DONA 
BENTA 

P
O
T 

20 R$ 8,00 

4
4 

FLOCÃO DE ARROZ 
PCT 500 GR FLOCÃO 
DE ARROZ, 
EMBALAGEM COM 
500G, IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE E 
PESO LÍQUIDO. 
ROTULAGEM DE 
ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

POTY 
P
C
T 

2.000 R$ 1,90 

4
5 

FLOCÃO DE MILHO PCT 
500 GR33 FLOCÃO DE 
MILHO, EMBALAGEM 
COM 500G, 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO 
DE VALIDADE E PESO 
LÍQUIDO. ROTULAGEM 
DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.  
KG  300  

VITAB
RAS 

P
C
T 

3.600 R$ 1,60 

4
6 

FEIJÃO CARIOCA TIPO 
1 - 1 KG GRUPO FEIJÃO 
COMUM CLASSE 
CORES TIPO 1.NÃO 
CONTÉM GLÚTEN 

EDU 
K
G 

1.000 R$ 5,90 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

4
7 

FEIJÃO PRETO TIPO 1 - 
1 KG  TIPO    1,    
SOLTO,   BOM    
ESTADO    DE 
ARMAZENAMENTO E 
CONSERVAÇÃO APTO 
PARA O CONSUMO, 
PACOTE DE  1  KG.  
EMBALAGEM  
PRIMÁRIA:  EMBALADO  
EM PACOTE  PLÁSTICO  
ATÓXICO,  
TRANSPORTE,  
TERMOS SOLDADO, 
RESISTENTE,  COM  
PESO  LÍQUIDO  DE  
01KG.  DEVIDAMENTE 
IMPRESSO   AS   
INFORMAÇÕES  
EXIGIDAS  POR  LEI.  
PRAZO MÍNIMO   DE    
VALIDADE   DE   6    
MESES    E   DATA   DE 
EMPACOTAMENTO DE 
ATÉ 30 DIAS. 

TIA 
DORA 

K
G 

500 R$ 6,10 

5
0 

LEITE CONDENSADO 
395 GR LATA DE 395G, 
INGREDIENTES: LEITE 
PASTEURIZADO 
PADRONIZADO E/ OU 
LEITE EM PÓ, AÇÚCAR 
E LACTOSE.NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES APÓS A 
ENTREGA 

PIRAN
CANJU
BA 

U
N
D 

150 R$ 4,75 

51 

LEITE EM PÓ 
INTEGRAL PCT 400 GR 
LEITE INTEGRAL 
PASSADO PELO 
PROCESSO DE 
DESIDRATAÇÃO COM A 
ADIÇÃO DE LECITINA, 
SEGUINDO 
PROCEDIMENTOS DE 
GMP E 
HACCP. PRODUTO 
IMPORTADO, 
FABRICADO DA 
ARGENTINA MARCA: 
SANCOR PESO: 400G  
INGRED:LEITE 
INTEGRAL(99,97%)E 
EMULSIONANTE 
LECITINA(0,03%) 
VALIDADE: 442 DIAS 
APÓS A DATA DE 
FABRICAÇÃO 
CONSERVAÇÃO: 
MANTER EM LOCAL 
SECO E FRESCO, A 
TEMPERATURA 
AMBIENTE. 

PUREL
AC 

U
N
D 

4.000 R$ 8,00 

5
2 

LEITE EM PÓ 
INTEGRAL 1KG 
INSTANTÂNEO RICO 
EM FERRO E 
VITAMINAS A, D E C. 

PUREL
AC 

p
a
c 

4.000 R$ 22,00 

EMBALAGEM DE 1KG 

5
3 

LEITE EM PÓ 
DESNATADO 1 KG GR 
LEITE EM PÓ 
DESNATADO CCGL 
1KG, ÓTIMA OPÇÃO 
PARA O CONSUMO 
DIÁRIO DE LEITE, 
SENDO UMA FONTE DE 
CÁLCIO E DIVERSOS 
TIPOS DE VITAMINAS.! 

ITAMB
É 

U
N
D 

1.000 R$ 27,50 

5
4 

LEITE DE COCO 500 ML 
LEITE DE COCO 
NATURAL 
,CONSERVADO 
,AÇUCARADO, OBTIDO 
DO ENDOSPEMA DO 
COCO PROCEDENTES 
DE FRUTAS SÃS E 
MADURAS ,INSETOS 
DE PARASITAS 
,LARVAS COM 
ASPECTOS  COR E 
CHEIRO SABOR 
PRÓPRIOS , 
ACONDICIONADO EM 
GARRAFAS DE VIDROS 
APROPRIADOS COM 
PESE LIQUIDO DE 500 
ML  

MAIS 
COCO 

U
N
D 

100 R$ 9,00 

5
5 

LEITE LIQUIDO 1 L CX 
C/ 
TIPO C, PASTEURIZAD
O, NA EMBALAGEM DE
VERÁ  CONSTAR DATA 
DA FABRICAÇÃO 
DATA DE 
VALIDADE  E  NÚMERO 
DO LOTE DO 
PRODUTO. 
VALIDADE  MÍNIMA DE 
3 DIAS NA DATA DA 
ENTREGA. E DIVERSAS 
RECEITAS, 
DISPONÍVEL EM CAIXA 
ECONÔMICA. 
APROVEITE OS 
PREÇOS DO TENDA 
DRIVE! 

BETÂN
IA 

C
X 

120 R$ 57,60 

5
6 

LARANJA FRESCA 
GRAÚDAS, FRESCAS E 
SADIAS , CASCA 
FIRMES SEM CEDER A 
PRESSÃO DOS DEDOS. 

IN 
NATUR
A 

S
C 

100 R$ 35,00 

5
7 

LIMÃO FRESCO EM 
TAMANHOS 
UNIFORMES LIVRES DE 
MANCHAS GARANTIDO 
ASSIM SEU ASPECTO 
SALDÁVEL E DE BOA 
QUALIDADE  

IN 
NATUR
A 

K
G 

250 R$ 5,00 

5
8 

MASSA PRONTA DE 
BOLO PCT 450 GR 
SABORES  MASSAS 
PRONTAS PARA 
BOLOS DE  DIVERSOS 
SABORES : 
CHOCOLATE, LARANJA 

ITALAC 
P
C
T 

200 R$ 3,60 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

,ABACAXI, MARACUJÁ , 
EMBALAGEM COM 
400G. 

5
9 

MACARRÃO TIPO 
ESPAGUETE PCT 500 
GR  MACARRÃO DE 
SÊMOLA OVOS, TIPO 
ESPAGUETE N8 500 
INGREDIENTES : 
SEMÔLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM 
FERRO ACIDO FÓLICO 
VITAMINAS:B9,FIBRA  

ARAGU
AIA 

P
C
T 

2.500 R$ 2,30 

6
0 

MACARRÃO TIPO 
PARAFUSO PCT 500 
GRCOM  OVOS,  
VITAMINADO, 
COMPOSTO  DE  
MATÉRIA-PRIMA  DE  
PRIMEIRA  QUALIDADE, 
SÃS  E  LIMPAS,  
ISENTAS  DE  
MATERIAL  TERROSO,  
PARASITAS. 
EMBALADO  EM  
PACOTES  COM  500G.  
PRAZO  DE  VALIDADE 
MÍNIMA  DE  6  MESES  
E  FABRICAÇÃO  DE  
ATÉ  30  DIAS  DA 
ENTREGA 

HILÉIA 
C
X 

30 R$ 45,00 

61 

MAÇÃ FRESCA 18KG, 
DESTINADO AO 
CONSUMO , DEVENDO 
SE APRESENTAR   
FRESCA,   TER   
ATINGIDO   O   GRAU   
IDEAL   NO TAMANHO,  
AROMA,  COR  E  
SABOR  PRÓPRIOS  DA  
VARIEDADE, 
APRESENTAR  GRAU  
DE  MATURAÇÃO  TAL  
QUE  LHE  PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM  
CONDIÇÕES  
ADEQUADAS  PARA  O  
CONSUMO  MEDIATO  
E IMEDIATO.  NÃO  
ESTAREM  
DANIFICADAS  POR  
QUAISQUER LESÕES  
DE  ORIGEM  FÍSICA,  
MECÂNICA  OU  POR  
INSETOS  E DOENÇAS  
QUE  AFETEM  SUAS  
CARACTERÍSTICAS. 
TAMANHO   MÉDIO   E   
UNIFORME 

IN 
NATUR
A 

C
X 

60 R$ 145,00 

6
2 

MACAXEIRA FRESCA 
TIPO BRANCA OU 
AMARELA, DE 
PRIMEIRA, RAÍZES 
GRANDES, NO GRAU 
NORMAL DE 

IN 
NATUR
A 

K
G 

300 R$ 9,30 

EVOLUÇÃO NO 
TAMANHO, SABER E 
COR PRÓPRIA DA 
ESPÉCIE, FRESCAS, 
COM CASCA, INTEIRAS, 
SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, NÃO 
FIBROSA, LIVRES DA 
MAIOR PARTE 
POSSÍVEL DE TERRA E 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTE À 
SUPERFÍCIE EXTERNA 
E ISENTAS DE 
UMIDADE 

6
3 

MAMÃO FRESCO  
PRODUTO  
PROCEDENTE   DE   
PLANTA SADIA, 
DESTINADO AO 
CONSUMO , DEVENDO 
SE APRESENTAR   
FRESCA,   TER   
ATINGIDO   O   GRAU   
IDEAL   NO TAMANHO,  
AROMA,  COR  E  
SABOR  PRÓPRIOS  DA  
VARIEDADE, 
APRESENTAR  GRAU  
DE  MATURAÇÃO  TAL  
QUE  LHE  PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM  
CONDIÇÕES  
ADEQUADAS  PARA  O  
CONSUMO  MEDIATO  
E IMEDIATO.  NÃO  
ESTAREM  
DANIFICADOS  POR  
QUAISQUER LESÕES  
DE  ORIGEM  FÍSICA,  
MECÂNICA  OU  POR  
INSETOS  E DOENÇAS  
QUE  AFETEM  SUAS  
CARACTERÍSTICAS.  
NÃO  CONTER 
SUBSTÂNCIA  
TERROSA,  
SUJIDADES,  
PRODUTOS  QUÍMICOS  
OU CORPOS  
ESTRANHOS  
ADERENTES  À 
SUPERFÍCIE  DA  
CASCA, ESTAREM  
ISENTOS  DE  UMIDADE  
EXTERNA  ANORMAL,  
AROMA E   SABOR   
ESTRANHOS.   
TAMANHO   MÉDIO   E   
UNIFORME 

IN 
NATUR
A 

K
G 

300 R$ 4,20 

6
4 

MANGA FRESCA  
PRODUTO  
PROCEDENTE   DE   
PLANTA SADIA, 
DESTINADO AO 

IN 
NATUR
A 

K
G 

200 R$ 3,70 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

CONSUMO , DEVENDO 
SE APRESENTAR   
FRESCA,   TER   
ATINGIDO   O   GRAU   
IDEAL   NO TAMANHO,  
AROMA,  COR  E  
SABOR  PRÓPRIOS  DA  
VARIEDADE, 
APRESENTAR  GRAU  
DE  MATURAÇÃO  TAL  
QUE  LHE  PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM  
CONDIÇÕES  
ADEQUADAS  PARA  O  
CONSUMO  MEDIATO  
E IMEDIATO.  NÃO  
ESTAREM  
DANIFICADOS  POR  
QUAISQUER LESÕES  
DE  ORIGEM  FÍSICA,  
MECÂNICA  OU  POR  
INSETOS  E DOENÇAS  
QUE  AFETEM  SUAS  
CARACTERÍSTICAS.  
NÃO  CONTER 
SUBSTÂNCIA  
TERROSA,  
SUJIDADES,  
PRODUTOS  QUÍMICOS  
OU CORPOS  
ESTRANHOS  
ADERENTES  À 
SUPERFÍCIE  DA  
CASCA, ESTAREM  
ISENTOS  DE  UMIDADE  
EXTERNA  ANORMAL,  
AROMA E   SABOR   
ESTRANHOS.   
TAMANHO   MÉDIO   E   
UNIFORME 

6
5 

MANTEIGA COM SAL 
500G CREME DE LEITE, 
CLORETO DE SÓDIO E 
CORANTE NATURAL DE 
URUCUM. 

PRIMO
R 

U
N
D 

200 R$ 12,50 

6
6 

MARGARINA C/ SAL 
500G SEM  GORDURAS  
TRANS.  ORIUNDA  DE  
ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL,  
CONTENDO   
VITAMINAS,  AÇÚCAR  
E CLORETO    DE    
SÓDIO    DENTRO    
DOS    PADRÕES    
LEGAIS. PRODUZIDO   
E   EMBALADO   
DENTRO   DAS   
NORMAS   QUE 
DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO. 
CREMOSA,  COM  
ADIÇÃO DE SAL, 
EMBALADA    EM    
POTES    PLÁSTICOS    

PRIMO
R 

U
N
D 

800 R$ 9,00 

COM    15KG.    NA 
EMBALAGEM  
ORIGINAL,  
DEVIDAMENTE  
IDENTIFICADA,  COM 
RÓTULO  CONTENDO  
TODAS  AS  
INFORMAÇÕES  DO  
PRODUTO  DE 
ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE 

6
7 

MAXIXE FRESCO  
APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO SEM 
COR AMARELA, DO 
TAMANHO UNIFORME, 
SABOR PRÓPRIO, 
LIVRE DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, 
COM A CASCA 
UNIFORME, SEM 
MANCHAS E 
FERIMENTOS OU 
DEFEITOS. KG 

IN 
NATUR
A 

K
G 

100 R$ 2,90 

6
8 

MELANCIA FRESCA - 
REDONDA, GRAÚDA, 
DE PRIMEIRA, LIVRE 
DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, 
TAMANHO ENTRE 5 E 
10 KG E COLORAÇÃO 
UNIFORME, DEVENDO 
SER BEM 
DESENVOLVIDA E 
MADURA, COM POLPA 
FIRME E INTACTA. KG 

IN 
NATUR
A 

K
G 

150 R$ 2,50 

6
9 

MELÃO FRESCO   
GRAÚDO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE , LIVRE DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, 
TAMANHO ENTRE 5 KG 
E COLORAÇÃO 
UNIFORME, DEVENDO 
SER BEM 
DESENVOLVIDA E 
MADURA, COM POLPA 
FIRME E INTACTA. KG 

IN 
NATUR
A 

K
G 

150 R$ 4,10 

7
0 

MILHO VERDE EM 
CONSERVA 200 GR 
MILHO VERDE EM 
CONSERVA. 

OLÉ 
L
T 

100 R$ 2,60 

7
1 

MILHO BRANCO P/ 
MINGAU PCT 500 GR 
INGREDIENTES 
BÁSICOS: MILHO 
BRANCO PARA 
CANJICA, LEITE, 
AÇÚCAR  E OUTROS 
TÍPICOS, COMO 
CANELA E COCO, 
UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: 
PACOTE CONTENDO 
200G, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SABOR 
CARACTERÍSTICO, 

PINDU
CA 

K
G 

200 R$ 2,85 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

PRÓPRIO PARA 
CONSUMO HUMANO, 
TUDO EM 
CONFORMIDADE COM 
A LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR, COM O PRAZO 
DE VALIDADE NO 
MÍNIMO 10 MESES A 
CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

7
2 

MOLHO PRONTO 
TRADICIONAL SACHÊ 
340 GR INGREDIENTES: 
TOMATE, CEBOLA, 
AÇÚCAR CRISTAL, SAL 
REFINADO, AMIDO 
MODIFICADO, ÓLEO 
REFINADO DE SOJA, 
SALSA, ALHO, 
REALÇADOR DE 
SABOR GLUTAMATO 
MONOSSÓDICO E 
CONSERVADOR 
BENZOATO DE SÓDIO. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM 
DERIVADOS DE SOJA.  

OLÉ 

s
a
c
h
e 

400 R$ 2,00 

7
3 

ORÉGANO PCT 15 GR 
DEVE SER 
CONSTITUÍDO DE 
FOLHAS SÃS, LIMPAS E 
DESIDRATADAS, 
ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 
ATÓXICO, RESISTENTE 
E HERMETICAMENTE 
VEDADO. DEVE 
APRESENTAR 
COLORAÇÃO VERDE 
PARDACENTA, 
ASPECTO, CHEIRO E 
SABOR 
CARACTERÍSTICO. 
EMBALAGENS DE 15G  

ORÉG
ANO 

P
C
T 

200 R$ 2,50 

7
4 

OVOS DE GALINHA, 
BRANCOS, C/ CARTELA 
30 UNIDADES, 
CASCA  ÍNTEGRA,  SEM 
RACHADURAS,  SEM 
SUJIVIDADES 

OVOS 
PAULI
STA 

c
ar
t 

1.200 R$ 12,80 

7
5 

ÓLEO DE SOJA 
REFINADO 900 ML , 
PROCEDÊNCIA 
NACIONAL, EM 
GARRAFAS PET DE 900 
ML. EMBALADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
RESISTENTE, TIPO 
GARRAFA, LACRADA, 
TRANSPARENTE E 
INCOLOR, ROTULADA 
SEGUNDO 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
DECLARANDO MARCA, 
NOME E ENDEREÇO 
DO FABRICANTE, 
LOTE, PRAZO DE 

ABC 
L
T 

1.200 R$ 4,25 

VALIDADE, CONTEÚDO 
LÍQUIDO E REGISTRO 
NO ÓRGÃO 
COMPETENTE.  

7
6 

PRESUNTO, FATIADO, 
LIVRE DE PARASITAS 
E DE QUALQUER 
SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE 
POSSA ALTERAR OS 
ASPECTOS NORMAIS 
DO PRODUTO OU 
QUALQUER APARATO 
QUE VENHA ENCOBRIR 
POSSÍVEIS 
ALTERAÇÕES, 
EMBALAGENS QUE 
CONTENHAM 
ESPECIFICADOS O 
LOCAL DE ORIGEM DO 
PRODUTO, PESO, 
DATA DE EMBALAGEM 
E DATA DE 
VENCIMENTO 

ESTRE
LA 

K
G 

300 R$ 20,00 

7
7 

PIMENTA DO REINO 
PCT 500G 
INGREDIENTES: 
PIMENTA DO REINO. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN 

PIMEN
TA DO 
REINO 

U
N
D 

200 R$ 14,00 

7
8 

POLPA DE FRUTAS 
CONGELADA SABORES 
DIVERSOS, MANGA, 
GOIABA, CUPUAÇU, 
MARACUJÁ, ENTRE 
OUTRAS 

ACERO
LIMA 

K
G 

900 R$ 6,00 

7
9 

PIMENTA DE CHEIRO 
FRESCO - FRESCA E 
DE BOA QUALIDADE, 
COM PROCEDÊNCIAS 
NATURAIS. 

IN 
NATUR
A 

K
G 

100 R$ 11,50 

8
0 

PIMENTÃO VERDE 
FRESCO - FRESCA E 
DE BOA QUALIDADE, 
COM PROCEDÊNCIAS 
NATURAIS. 

IN 
NATUR
A 

K
G 

150 R$ 10,00 

8
1 

PEIXE TAMBAQUI 
FRESCO PEIXE 
FRESCO  , COM PESO 
UNIFORME ENTRE 1,5 
KG Á 3.0 KG, PRONTO 
PARA DESPESCA, 
TENDO QUE VIM 
BUSCAR NO LOCAL, 
PREÇO PROMOCIONAL 
PRA VENDER LOGO! 
PEIXE DE ÓTIMA 
QUALIDADE E SUPER 
GORDO E 
AMARELINHO. 

TAMBA
QUI 

K
G 

300 R$ 9,70 

8
4 

QUEIJO MUSSARELA, 
FATIADO, 
EMBALAGENS QUE 
CONTENHAM 
ESPECIFICADOS O 
LOCAL DE ORIGEM DO 
PRODUTO, PESO, 
DATA DE EMBALAGEM 
E DATA DE 

ESTRE
LA 

K
G 

100 R$ 24,00 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

VENCIMENTO. 
APRESENTAR FICHA 
TÉCNICA ASSINADA 
PELO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELO 
ESTABELECIMENTO. 

8
5 

QUEIJO COALHO  
PRODUTO LIVRE DE 
PARASITAS E DE 
QUALQUER 
SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE 
POSSA ALTERAR OS 
ASPECTOS NORMAIS 
DO PRODUTO OU 
QUALQUER APARATO 
QUE VENHA ENCOBRIR 
POSSÍVEIS 
ALTERAÇÕES.. 

ESTRE
LA 

K
G 

100 R$ 25,00 

8
6 

QUIABO FRESCO 
APARÊNCIA FRESCA E 
SÃ, COLHIDAS AO 
ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO 
E  PERFEITO ESTADO 
DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS  E  
DEFEITOS  DE  
NATUREZA FÍSICA  OU 
MECÂNICA, TERRA 
ADERENTE, 
SUJIDADES, 
PARASITAS  E LARVAS  
E DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS  

IN 
NATUR
A 

K
G 

100 R$ 10,00 

8
7 

VINAGRE DE VINHO 
TINTO 750ML BRANCO, 
FERMENTADO 
ACÉTICO DE ÁLCOOL E 
VINHO BRANCO; 
RESULTANTE DA 
FERMENTAÇÃO DE 
ÁLCOOL (90%) COM 
VINHO TINTO (10%); 
ISENTO DE CORANTES 
ARTIFICIAIS, ÁCIDOS 
ORGÂNICOS EM 
MINERAIS 
ESTRANHOS; LIVRE DE 
SUJIDADES, MATERIAL 
TERROSO, E DETRITOS 
DE ANIMAIS E 
VEGETAIS, COM 
VALIDADE MÍNIMA 10 
MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA; 
ACONDICIONADO EM 
FRASCO PLÁSTICO 
COM 759 ML, COM 
TAMPA INVIOLÁVEL, 
HERMETICAMENTE 
FECHADO. 

MARAT
Á 

U
N
D 

500 R$ 3,80 

8
8 

VINAGREIRA 
APARÊNCIA FRESCA E 
SÃ, COLHIDAS AO 
ATINGIR O GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO 

IN 
NATUR
A 

M
Ç 

150 R$ 2,00 

E  PERFEITO ESTADO 
DE 
DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS  E  
DEFEITOS  DE  
NATUREZA FÍSICA  OU 
MECÂNICA, TERRA 
ADERENTE, 
SUJIDADES, 
PARASITAS  E LARVAS  
E DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS  

8
9 

REPOLHO BRANCO 
FRESCO EM 
TAMANHOS 
UNIFORME, LIVRES DE 
BACTÉRIAS , MANCHAS 
ESCURAS 
GARANTINDO ASSIM 
UMA BOA QUALIDADE 
AO PRODUTO  

IN 
NATUR
A 

K
G 

100 R$ 3,90 

9
0 

REQUEIJÃO, 
CREMOSO, EMBALADO 
EM COPO 
HERMETICAMENTE 
FECHADO – 
APROXIMADAMENTE 
200 G. EMBALAGEM 
CONTENDO 
INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE E 
REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE.  

DANO
NE 

U
N
D 

150 R$ 5,50 

9
1 

SAL REFINADO, 
IODADO, BENEFICIADO 
EISENTO DE SAIS DE 
CÁLCIO  E  MAGNÉSIO,  
IMPUREZAS  
ORGÂNICAS,  AREIAS  
E FRAGMENTOS  DE 
CONCHAS.  
PRODUZIDO  E  
EMBALADO  EM 
CONFORMIDADE COM  
A LEGISLAÇÃO  
VIGENTE. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA:  PACOTES  
COM  1KG  LÍQUIDO  

NOTA 
10 

K
G 

1.500 R$ 0,60 

9
2 

SARDINHA AO MOLHO 
DE TOMATE 130 GR 
PREPARADOS COM 
PESCADO FRESCO, 
LIMPO, VISCERADO; 
APRESENTAÇÃO: 
INTEIRA COM ESPINHA; 
CONSERVADO EM 
MOLHO DE TOMATE , 
COM ASPECTO COR 
CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO; EMBALAGEM 
ISENTA DE FERRUGEM 
E DANIFICAÇÃO, SEM 
SINAIS DE 
ALTERAÇÕES 
(ESTUFAMENTOS, 
VAZAMENTOS, 
CORROSÕES 
INTERNAS), BEM 

PALME
IRA 

U
N
D 

2.000 R$ 2,80 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

COMO, QUAISQUER 
MODIFICAÇÕES DE 
NATUREZA FÍSICA, 
QUÍMICA OU 
ORGANOLÉPTICA DO 
PRODUTO, AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS; 
VALIDADE MÍNIMA 34 
MESES A CONTAR DA 
ENTREGA, LATA COM 
135 GRAMAS; 
EMBALADO EM CAIXA 

9
3 

SELETA DE LEGUMES -
200G VALORES 
DIÁRIOS DE 
REFERÊNCIA COM 
BASE EM UMA DIETA 
DE 2000 KCAL OU 8400 
KJ. SEUS VALORES 
DIÁRIOS PODEM SER 
MAIORES OU 
MENORES 
DEPENDENDO DE 
SUAS NECESSIDADES 
ENERGÉTICAS. 

OLÉ 
K
G 

150 R$ 11,00 

9
4 

SARDINHA EM ÓLEO 
130 GR PREPARADOS 
COM PESCADO 
FRESCO, LIMPO, 
VISCERADO; 
APRESENTAÇÃO: 
INTEIRA COM ESPINHA; 
CONSERVADO EM 
ÓLEO COMESTÍVEL; 
COM ASPECTO COR 
CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO; EMBALAGEM 
ISENTA DE FERRUGEM 
E DANIFICAÇÃO, SEM 
SINAIS DE 
ALTERAÇÕES 
(ESTUFAMENTOS, 
VAZAMENTOS, 
CORROSÕES 
INTERNAS), BEM 
COMO, QUAISQUER 
MODIFICAÇÕES DE 
NATUREZA FÍSICA, 
QUÍMICA OU 
ORGANOLÉPTICA DO 
PRODUTO, AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS; 
VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA 
ENTREGA, LATA COM 
135 GRAMAS; 
EMBALADO EM CAIXA; 
E SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO ESTAR DE 
ACORDO COM A NTA -
10 (DECRETO 
12.486,DE 20/10/78) 

PESCA
DOR 

U
N
D 

2.000 R$ 2,80 

9
5 

SALSICHA  
PROVENIENTE DE 
ANIMAIS DA ESPÉCIE 
BOVINA, SEM PIMENTA, 

ESTRE
LA 

K
G 

600 R$ 6,00 

CONGELADA. FEITA A 
PARTIR DE CARNE 
BENEFICIADA SOB 
INSPEÇÃO 
VETERINÁRIA. DEVE 
APRESENTAR -SE 
LIVRE DE PARASITAS E 
DE QUALQUER 
APARATO QUE VENHA 
ENCOBRIR POSSÍVEIS 
ALTERAÇÕES. O 
PRODUTO DEVERÁ 
SER EMBALADO À 
VÁCUO, EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, RESISTENTE, 
SER ROTULADA E 
CONTENDO AS 
SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME 
E ENDEREÇO DO 
FABRICANTE 
CONTENDO 
OBRIGATORIAMENTE O 
REGISTRO NO SIF, 
IDENTIFICAÇÃO 
COMPLETA DO 
PRODUTO, A DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE E PRAZO 
MÁXIMO DE CONSUMO, 
TEMPERATURA DE 
ESTOCAGEM, 
ARMAZENAMENTO E 
CONSERVAÇÃO, PESO 
LIQUIDO 

9
6 

SUCO DE GARRAFA 
500 ML (CAJÚ CAJÁ 
MANGA MARACUJÁ 
GOIABA LARANJA 
PÊSSEGO, ENTRE 
OUTROS) FONTE DE 
VITAMINAS C, SABOR E 
COR NATURAL , 
INGREDIENTES: 
AÇÚCAR, ACIDULANTE 
ACIDO CÍTRICO 
,CORANTE 
INORGÂNICO DIÓXIDO 
DE TITÂNIO, 
AROMATICAMENTE 
FOSFATO TRICÁLCICO, 
ANTIOXIDANTE ÁCIDO 
ASCÓRBICOS, AROMA 
IGUAL AO DA FRUTA. 

BACAN
A 

G
F 

1.000 R$ 4,20 

9
7 

TAPIOCA PCT 500 G : 
PREPARAÇÕES À BASE 
DE CEREAIS, 
FARINHAS, AMIDOS, 
FÉCULAS OU DE LEITE; 
PRODUTOS DE 
PASTELARIA - TAPIOCA 
E SEUS SUCEDÂNEOS 
PREPARADOS A 
PARTIR DE FÉCULAS, 
EM FLOCOS, GRUMOS, 
GRÃOS, PÉROLAS OU 
FORMAS 

TAPIO
CA 

K
G 

800 R$ 6,00 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

SEMELHANTES, COM O 
PRAZO DE VALIDADE 
NO MÍNIMO 10 MESES 
A CONTAR A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

9
8 

TEMPERO PRONTO EM 
PÓ 500 GR NÃO 
CONTEM QUANTIDADE 
SIGNIFICATIVA DE 
VALOR ENERGÉTICO 
CARBOIDRATOS 
,GORDURAS TOTAIS E 
GORDURAS TRANS 
,PROTEÍNAS :0,6G 
,SÓDIO 1298MG  

MARAT
Á 

K
G 

100 R$ 9,00 

9
9 

TOMATE FRESCO  
PRODUTO  
PROCEDENTE   DE   
PLANTA SADIA, 
DESTINADO AO 
CONSUMO , DEVENDO 
SE APRESENTAR   
FRESCOS,   TER   
ATINGIDO   O   GRAU   
IDEAL   NO TAMANHO,  
COR  E  SABOR  
PRÓPRIOS  DA  
VARIEDADE, 
APRESENTAR  GRAU  
DE  MATURAÇÃO  TAL  
QUE  LHE  PERMITA 
SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM  
CONDIÇÕES  
ADEQUADAS  PARA  O  
CONSUMO  MEDIATO  
E IMEDIATO.  NÃO  
ESTAREM  
DANIFICADAS  POR  
QUAISQUER LESÕES  
DE  ORIGEM  FÍSICA,  
MECÂNICA  OU  POR  
INSETOS  E DOENÇAS  
QUE  AFETEM  SUAS  
CARACTERÍSTICAS.  
NÃO  CONTER 
SUBSTÂNCIA  
TERROSA,  
SUJIDADES,  
PRODUTOS  QUÍMICOS  
OU CORPOS  
ESTRANHOS  
ADERENTES  À 
SUPERFÍCIE  DA  
CASCA, ESTAREM  
ISENTOS  DE  UMIDADE  
EXTERNA  ANORMAL,  
AROMA E   SABOR   
ESTRANHOS.   
TAMANHO   MÉDIO   E   
UNIFORME 

IN 
NATUR
A 

K
G 

900 R$ 5,00 

1
0
0 

TRIGO P/ QUIBE  
ISENTO DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS; 
LIVRE DE MOFO E 

YOKI 
K
G 

100 R$ 13,00 

MATERIAIS 
TERROSOS; 
ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE COM 
500 GRAMAS, 
ATÓXICO; EMBALADO 
EM CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADO, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 
10 MESES A CONTAR 
DA DATA DA ENTREGA. 
COM O PRAZO DE 
VALIDADE NO MÍNIMO 
10 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

_________________________________________________________________________ 
 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 PROCESSO Nº 036/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
Ma, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 
Secretária Municipal de Saúde e Ordenadora de Despesa do 
Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa M R S DE SOUSA 
– ME, CNPJ: 24.676.128/0001-38. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 020/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de 
empresa para fornecimento de oxigênio e acessórios para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – Ma. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante, Epitácio de Carvalho Souza e 
pela Contratada Marcos Roberto Sales de Sousa. 
 

LOTE DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 
UNITÁRIO 

1 

CARGA 
OXIGÊNIO PURO 
MEDICINAL 
GASOSO PARA 
FINS 
TERAUPETICOS, 
SIMBOLO: O2; 
FORMA: GASOSA; 
GRAU DE 
PUREZA MÍNIMA: 
99,5%; 
CARACTERÍSTICA 
FÍSICO-QUÍMICO: 
INODORO, 
INSIPIDO, NÃO 
INFLAMÁVEL, 
CARBURENTE; 
PESOS 
MOLECULAR: 
31,9988; 
ARMAZENAMENT
O, EM CILINDROS 
TRANSPORTÁVEI
S; COR DO 
CILINDRO: 
VERDE; 
CAPACIDADE 
MÁXIMA DO 

OXIGÊ
NIO 
NORDE
STE 

M³ 5.000 R$ 30,00  

CÂMARA MUNICIPAL 
 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 20 – 25 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 17-18 DE MAIO DE 2017 

SILINDRO: 10³ 
(DEZ) 
MILIMETROS 
CUBISCOS, 
PRODUTO SEM... 

2 
REGULADOR 
PARA OXIGÊNIO 
MEDICINAL 

RWR UND 25 
R$ 
650,00 

3 
MASCARA PARA 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 

RWR UND 100 R$ 70,00 

4 
CATETER PARA 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 

RWR UND 100 R$ 50,00 

5 
UMIDIFICADOR 
MEDICINAL 

RWR UND 25 R$ 50,00 

_________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO - MA 

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 004/2017. a) 
Espécie: Contrato nº 31.01.04.17, firmado em 16/05/2017, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa Hidraele 
Projetos e Serviços Ltda - EPP; b) Objeto: Contratação de 
serviços elaboração de projetos, estudos de engenharia e 
arquitetura para o Município de Governador Newton  Bello - Ma; 
c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) Processo: 
031/2017; e) Cobertura Orçamentária: 02.11-Sec de 
Urbanização Transporte e Obras Públicas, 
02.11.04.122.0005.2068.0000-Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Urbanização Transporte e Obras Públicas, 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica. f) 
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais); g) Vigência: 08 
(oito) meses após assinatura Ordem de Serviços. g) Signatários: 
pelo Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, 
pelo Contratado Mauro Rogério Maranhão Pinto. 
_________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO - MA 

Resenha de Contrato Carta Convite nº 001/2017. a) Espécie: 
Contrato nº 01.01.01.17, firmado em 19/01/2017, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa Brumila 
Empreendimentos e Serviços LTDA-ME; b) Objeto: 
Contratação de serviços elaboração de limpeza urbana e manejo 
de resíduos sólidos para o Município de Governador Newton  
Bello - Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) 
Processo: 001-A/2017; e) Cobertura Orçamentária: Manut. dos 
Serviços de Limpeza Pública, 15-452-0027-2069-0000- Elemento 
de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica. f) Valor: R$ 55.496,00 (cinqüenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais); g) Signatários: pelo 
Contratante, Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pelo 
Contratado Ronnel Quaresma Santos. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

